alanında yapılan bu faaliyetler müstakil tefsirlerin meydana gelmesine vesile

olmuştur.
17

Bunun yanında tasavvuf erbabı, irşat ve vaaz içerikli

aktarımlarında da kısmi olarak işârî tefsir örneklerine yer vermiştir. Nitekim

Horasan Erenlerinin piri olarak kabul edilen Ebu’l-Hâsan el-Harakânî (ö.

425/1033) ve Mevlânâ Celâleddin er-Rumî de (ö. 672/1273) bu türde

addedilen tefsir örneklerine yer vermişlerdir. Ebu’l-Hâsan el-Harakânî’nin

ümmi olmakla beraber, Kur’ân içerikli önemli açıklamalarda bulunması ilgi

çekicidir. Yine Mevlânâ’nın ilmî seviyesinin yüksek derece de olmasıyla

11 Ahmed b. Ömer b. Muhammed Necmüddin el-Kubrâ, et-Te’vilâtu’n-Necmiyye fî’t-

Tefsiri’l-İşârîyi’l-Sufiyyî, Thk., Ahmed Ferîd el-Mezidî, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Lübnan,

2009, I, 19.
12 Buhârî, Kusûff, II; Nikâh 107.
13 Celâleddin es-Suyûtî, el-Leali’l-Mesnu‘ati fi’l-Ahadisi’l-Mevdu‘ati, Daru’l-M‘arife,

Beyrut, 1403/1983, I, 195.
14 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh et-Teftâzânî, Şerhu’t-Telvîh

‘ala Tevdîh, Thk., Zekeriyyâ ‘Amire, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Lübnan, 1416/1996, II,

120.
15 Muhammed b. Cerîr et-Tâberî, Câmîu’l-Beyân ‘an Te’vîlî Âyi’l-Kur’ân, Thk., Komisyon,

Dâru’s-Selâm, Kahire, I, 89.
16 Celâleddin es-Suyûtî, el-İtkân fi Ulûmi’l-Kur’ân, Thk. Ahmed b. Ali, Dâru’l-Hadis,

Kahire, 1430/2009, II, 446.
17 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 434.

etmektedir. Bu bağlamda bu iki mutasavvıfın Kur’ân merkezli

açıklamalarının mukayesesi “işârî tefsirde kaynağın bilgi mi yoksa keşf ve

ilham mı? olduğu” sorularının yanıtlarının bulunmasına kapı aralayacaktır.

Ebu’l-Hasan Harakânî ve İşârî Tefsir Örnekleri

Horasanın Harakan köyünde 352/963 yılında dünyaya gelen Ebu’l-

Hasan Ali b. Ahmed b. Cafer el-Harakânî,
18

Gazneliler ve Abbasiler

döneminde yaşamıştır.
19

Onun yaşadığı bölge, yüzyıllar boyu insanlığa

rehberlik eden büyük mutasavvıfların yetiştiği önemli bir bölge olma

özelliğini kazanmıştır. Bu dönemin mutasavvıfları insanın kalp, vicdan ve

aktarımlar da mevcuttur. Bu da onun sıradan bir insan olmadığını ilmi, fikri,

siyasi ve sosyal alanlardaki önemli insanlar üzerinde etkili olduğunu

göstermektedir.
26

Harakânî’nin vefat yeri ve zamanı ile ilgili farklı görüşler

bulunmakla birlikte, ağırlık kazanan görüşe göre, Kars’ta 425/1033 yılında

vefat etmiştir.
27

Keşf ve ilhamı bilgi kaynağı olarak gören tasavvuf erbabına

göre, Harakânî ümmi olmasına rağmen bu yollarla marifet ve hikmet

22 Hikmet Koçyiğit, “Ebû’l-Hasan Harakânî Hazretlerinin Bazı Ayet Yorumlarının Tefsir

Açısından Değerlendirilmesi”, I.

742
37 Alparslan Kartal, “Ebu’l-Hasan Harakani’nin Peygamber Tasavvuru”, Kafkas Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Bahar, 2015, sayı, 15, s. 166.
38 et-Tâberî, a.g.e., VII, 5558; Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullāh b. Ahmed b. Mahmûd en-

Nesefî, Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vil, Thk., Yûsuf Ali Bedvî, Dâru İbn Kesîr,

Beyrut, 1432/2011, II, 357.
39 Necmüddin el-Kubrâ, et-Te’vilâtu’n-Necmiyye, IV, 186.
40 Muhyiddin Abdu’l-Kadir el-Geylanî, Tefsîru’l-Ceylânî, Thk., Ahmed Ferîd el-Mezîdî, el-

Mektebetu’l-M‘arufiye, Pakistan, 1431/2010, III, 139.

nüzulünü bildiğine ve tefsirdeki engin bilgisine işaret etmektedir. Bu da

onun bazı ayetlere yönelik tefsirinin işârî bir içeriğe sahip olmakla birlikte,

nazari bir boyuta da sahip olduğunu göstermektedir.

Mevlânâ ve İşârî Tefsir Örnekleri

Asıl adı Muhammed olan Mevlânâ Celâleddin er-Rûmî, 604/1207

tarihinde Afganistan'ın Belh şehrinde dünyaya gelmiştir.
48

Mevlânâ,

Celaleddin, Hüdavendigar, Hünkar, Mevlevî, Şeyh, Molla, Belhî, Rûmî ve

Konevî gibi lakaplarla anılmıştır.
49

Mevlânâ'nın ilmi hüviyete sahip bir

45 Attar, Tezkiretü’l-Evliyâ, s. 702.
46 et-Tâberî, a.g.e., I, 256, 257; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b.

Malatya'ya, oradan Erzincan'a, oradan da Karaman’a geçmiştir. Karaman’da

bir süre kaldıktan sonra, nihayet Konya’ya yerleşmiştir.
52

Burada bulanan

Altunâbâ medresesinde tedrisat faaliyetlerinde bulunmuştur.
53

Bütün ömrünü

irşad ile geçiren Bahaeddin Veled, Konya’da iki yıl geçirdikten sonra,

628/1231 yılında vefat etmiştir. Ardından tasavvufun gerçeklerinden ve

inceliklerinden bahseden “Ma‘arif” adlı bir eser ve oğlu Mevlânâ

Celaleddin Rumî’yi bırakmıştır.
54

Babasının vefatından sonra Konya’da

Seyyid Burhaneddin-i Muhakkık-ı Tirmîzi ve Halep’te Kamaleddin b.

Adim’den ders alan Mevlânâ, Şam’da da beş yıl kalıp dönemin meşhur

âlimlerinden ders almıştır. Hocası Seyyid Burhaneddin-i Muhakkık-ı

Tirmîzi’nin vefat etmesi üzerine Konya’ya dönüp onun yerine ders vermeye

başlamıştır. Bu şekilde ilmi faaliyetlerini sürdüren Mevlânâ, Şems-i Tebrizî

ile karşılaştıktan sonra hayatında büyük değişim yaşamıştır. Bu bağlamda

nefsi terbiye, irşat ve eğitim faaliyetlerini sürdürmüş ve arkasında dünya

çapında etki yaratan önemli eserler bırakıp 672/1273 yılında Konya’da vefat

etmiştir.
55

Bu eserlerde toplumun en önemli üyesi olan insanı ruhi ve manevi

anlamda yetiştirmeyi hedeflemiştir. Ayrıca eserlerinde bazı ayetleri

50 Molla Camî, Nefehatül-Üns Min Hadarati’l-Kuds, Çev., Mahmut Lamii Çelebî, Huzur

Yay., İstanbul, 2014, s. 846-848.